SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
GABINETE DO REITOR

RESOLUÇÃO N° 077 /97-CEPE

Boa Vista, 18 de julho de 1996.

Aprova projeto de Curso de Especialização
em Vigilância da Saúde.

smea""" A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RORAIMA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que deliberou o Conselho de Ensino Pesquisa e
Extensão-CEPE, em sua reunião do dia 18 de julho de 1997.

RESOLVE:

Art. 10  - Aprovar projeto de curso de especialização em vigilância da
saúde, conforme anexo que passa a fazer parte integrante desta Resolução.

Art. 2°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista, 18 de julho de
1997

Prof. Teres 	na E angelista dos Anjos
Pró-Reitora de Graduação no Exercício da Reitoria

QyDo 014)cii-

UNIVERSE/ADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPE

PARECER

OBJETO ANALISADO: CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM VIGILÂNCIA À SAÉDE

RELATOR: PROF. ANTÔNIO CÉSAR SILVA LIMA

labre
RESULTADO:

O Projeto do Curso de Especialização em Vigilância à Saúde, proposto pelas
Instituições: Secretaria de Estado de Saúde, Fundação Oswaldo Cruz, Fundação Nacional de
Saúde/CR/RR, sob a Coordenação Geral da Universidade Federal de Roraima através da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e tendo como colaboradores a Universidade Federal do
Amazonas e a Escola Nacional de Saúde Pública, tem por objetivo capacitar profissionais que
atuam na área de saúde comprometidos com a transformação das práticas sanitárias, que estejam
inseridos nas atividades de vigilância sanitária e epidemiologia.

O referido Curso deverá funcionar no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
da UFRR no período de 11.08.97 a 05.12.97, de maneira modular (07 módulos), em regime de
tempo integral, com uma carga horária semanal de quarenta horas aula (40 h/a), totalizando
trezentos e setenta e cinco horas aula (375 Ida), com período de inscrição previsto para 21 a
25.07.97.

Com relação a capacidade financeira para a manutenção do referido Curso esta
deverá ser subsidiada pelas Instituições proponentes acima, cabendo a Universidade Federal de
Roraima a expedição dos certificados e fornecimento do espaço físico para a realização das
aulas.

Desta maneira, por encontrar-se o curso supracitado em consonância com a
Resolução 086/94-CEPE e por merecer ao nosso ver parecer favorável, submetemos o mesmo à
sessão plenária do CEPE para aprovação.

Boa Vis RR1 1 	de u de 1997.

1. 11.V 14,

Demais Membros da Comissão:

Prol' Neusa Maria Bezerra Mota 1..5.a...„,"..rw-R)
Prof. Kenneth Harry Pierce
Prof Fernando Antônio Menezes da Silva

Pro Antonio Cesar Silva Lima
Relator

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - CR/RR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

PROJETO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM VIGILÂNCIA Á SAÚDE

BOA VISTA - RORAIMA
1997

1 -  IDENTTFICACÃO

1.1- DENOMINAÇÃO:

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM VIGILÂNCIA Á SAÚDE

1.2- LOCAL DE FUNCIONAMENTO:

CCBS-UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

1.3 - INSTITUIÇÕES PROMOTORAS:

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE/CR/RR
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

1.4 - INSTITUIÇÕES COLABORADORAS:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

1.5 -COORDENAÇÃO GERAL

UFRR - UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA ATRAVÉS DA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

1.6 -COORDENADOR DO CURSO

Dr. FERNANDO ANTONIO MENEZES DA SILVA

2

2- JUS 11P1CATIVA:

A deficiência qualitativa e quantitativa de recursos humanos no âmbito
Municipal e Estadual na área da vigilância justificou a realização do 1° Curso de
Aperfeiçoamento em Epidemiologia ocorrido neste Estado 1996, em parceria com o
Escritório Regional da FIOCRUZ no Amazonas, o que representou o primeiro passo
para a qualificação profissional nesta área no Estado, quando foi sentida a necessidade
de continuação deste programa de capacitação profissional através de um curso de
especialização.

Neste sentido, a Secretaria de Estado da Saúde, em parceria com a
Universidade Federal de Roraima e a Fundação Nacional de Saúde, vem propor a
FIOCRUZ, a realização deste curso, objetivando preparar os profissionais que atuam
nesta área para repensarem a saúde no seu conceito ampliado e assim efetivamente
contribuir para a melhoria das ações em vigilâncias a saúde neste Estado.

3 - OBJETIVOS:

3.1 - OBJETIVO GERAL:

Capacitar profissionais que atuam na área de Saúde comprometidos com
a transformação das práticas sanitárias, que estejam inseridos nas atividades de
vigilância

3.2 - OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

Fornecer subsídios para a compreensão da prática em vigilância à Saúde,

Despertar o interesse pela relevância dos princípios e técnicas de
Vigilância à saúde, com vistas a reorganização do sistema de Saúde,

Sensibilizar os profissionais para a importância da Vigilância no controle
e prevenção das doenças e agravos.

4- DISCRIÇÃO DO CURSO:

4.1 - CLIENTELA:

3

Profissionais de nível superior, que estejam inseridos em atividades de
vigilância sanitária e epidemiológica.

4.2 - NÚMERO DE VAGAS:

Serão oferecidas 30 (trinta) vagas.

4.3 — DIVULGAÇÃO

A divulgação do Curso será feita no período de 14/07 A 18/07/97 através
da distribuição de folderes para as instituições de saúde e divulgação em jornais.

4.4 - INSCRIÇÕES:

Período de Inscrição — 21 a 25/07/97
Requisitos:
.Preenchimento do formulário de inscrição
.Fotocopia do diploma de graduação (frente e verso)
.Curriculum Vitae com comprovação
.Carta de apresentação da instituição onde presta serviço com a

liberação para eventual participação no curso.

4.5- LOCAL: As inscrições serão efetuadas no CCBS — Centro de
Ciências Biológicas da Saúde no horário de 08:00 as 12:00 e 14:00 as 17:00 h.

4.6 - SELEÇÃO:

Período — 31/07 a 01/08/97

O processo de seleção constará de unta entrevista com os candidatos de
caráter eliminatório. Onde será atribuída nota de O (zero) a 10 (dez) sendo eliminado o
candidato que obtiver nota inferior a 5 (cinco).

Além desta prova escrita serão ainda considerados para fins de seleção
classificatória dos candidatos, a análise do curriculum vitae e a entrevista.

A equipe de seleção contará com a participação de um representante da
Universidade Federal de Roraima, um representante da Fundação Nacional de Saúde,
um representante da FIOCRUZ e um representante da Secretaria de Estado da Saúde.

4.7 - MATRÍCULA:

Período — 04 a 07/08/97 ,
Além da aprovação no exame de seleção e o preenchimento da ficha de

matrícula, deverão ser apresentados os seguintes documentos;

4

. Documento de Identificação (cópia)

. 2 (duas) fotos 3x4

O candidato classificado que não comparecer no período preestabelecido,
terá sua vaga preenchida conforme critérios de classificação dos aprovados.

4.8 - REGIME DE DURAÇÃO:

O curso será ministrado em regime de tempo integral, com uma carga
horária semanal de 40 horas, totalizando 375 horas. O curso se desenvolverá em 07
módulos e dependendo da carga horária de cada um, ocorrerá um intervalo de 15
(quinze) ou 08(oito) dias entre os módulos. A metodologia a ser utilizada nas
disciplinas, serão aulas expositivas, seminários e atividades práticas, etc, a critério da
programação especifica de cada disciplina.

As aulas práticas envolverão visitas a serviços e realizar-se-ão sob
supervisão, ou ações especificas, de acordo com o conteúdo que esteja sendo
trabalhado em cada módulo voltado ao aprendizado de técnicas especificas.

Ao final do curso os trabalhos apresentados, deverão conter propostas
operacionais de ampliação, aperfeiçoamento das práticas de vigilância em áreas
especificas, de acordo com os problemas que forem selecionados no nível local.
Os temas dos trabalhos e a organização dos grupos serão definidos em conjunto com o
professor da disciplina.

4.9 - PERÍODO DE REALIZAÇÃO DO CURSO:

INICIO: 11/08/97 	TÉRMINO: 05/12/97

4.10 — LOCAL DE REALIZAÇÃO:

. UFRR — Universidade Federal de Roraima - Departamento de
Ciências Biológicas e da Saúde.

4.11 —HORÁRIO DAS AULAS:

08:00 as 12:00h

19:00 as 23:00 h

5

5- PROGRAMA DO CURSO:

MÓDULO NÍVEIS DISCIPLINA C.H PERÍODO CRÉDITOS
1 T Metodologia de Pesquisa 45 h

i

11/08 — 16/08
03

(3T)
2 T/P Base Teórico — Metodológicas

da Vigilância à Saúde
45 h 25/08 — 29/08

02
(IT IP)

3
T/P

Planejamento 	Gerência 	e
Avaliação 	de 	ações 	de
Vigilância à Saúde

45 h 08/09 — 12/09
02

(1T 2P)

4 T/P Vigilância 	Epidennológica 	e
Controle de Doenças e Agravos

75 h 29/09 — 10/10 05
(4T IP)

5 T/P Vigilância 	Sanitária 	sobre
produtos e serviços

75 h 20/10 — 31/10 05
(4T IP)

6 T/P Vigilância 	à 	Saúde 	do
Trabalhador

45h 17/11 —21/11 02
(IT IP)

7 T/P Comunicação social em Saúde 45 h 01/12 — 05/12 02
(IT IP)

TOTAL 375h 21

5.1 —CORPO DOCENTE:

COMPOSIÇÃO E QUALIFICAÇÃO ESTÁ EM ANEXO

6- AVALIAÇÃO DOS ALUNOS:

O aluno em cada disciplina, será avaliado individualmente, através de
prova escrita, trabalhos, seminários, a critério do professor responsável pela disciplina.

CONCEITO A: 	Excelente (9.0 a 10,0)

CONCEITO B: 	Bom (7,0 a 8,9)

CONCEITO C: 	Regular (5,0 a 6,9)

CONCEITO I: 	Insuficiente (0,0 a 4,9)

- 	O aluno só cursará o módulo seguinte se obtiver a média mínima de
aprovação que é 7,0.

6

- 	Só serão considerados aprovados os alunos que obtiverem os
conceitos A ou B em cada disciplina.

- Para obtenção dos créditos atribuídos a cada disciplina o aluno deverá
ter uma freqüência mínima de 85% da carga horária prevista para as atividades didáticas
e obter conceito final suficiente.

- A avaliação do aproveitamento final do curso será feita baseada nos
conceitos obtidos nas disciplinas após a apresentação do trabalho final de pesquisa.

7 - EMENTA DOS MÓDULOS:

Módulo I - Metodologia de Pesquisa
Carga Horária: 45 Horas
Crédito: 3T

A Teoria Científica; O Problema científico, a hipótese; Os fatos
científicos e métodos de pesquisa; As etapas da pesquisa; O projeto de pesquisa; A
Estatística e seu valor instrumental na pesquisa; O artigo científico.

Módulo II - Bases Teórico- Metodológicas da Vigilância à Saúde
Carga Horária: 45 Horas
Crédito: 1T 1P

Neste módulo o aluno deverá adquirir conhecimento sobre a situação de
saúde da população brasileira, o SUS e a Municipalização; análise da situação de saúde;
Sistemas de informação de Saúde; correntes de pensamentos em Epidemiologia e
Legislação Básica sobre Vigilância.

Módulo III - Planejamento, Gerência e Avaliação de Ações de Vigilância à Saúde.
Carga Horária: 45 Horas
Crédito: 1T 1P

Este módulo inclui o planejamento e programação em saúde; enfoques
normativos e estratégicos; enfoques de risco em programações locais de saúde;
organização e gerência de ações; serviços e operações de vigilância à saúde e avaliação
de ações e serviços de vigilância à saúde.

Módulo IV - Vigilância Epidemiologica: Controle de Doenças e Agravos
Carga Horária: 75 Horas
Crédito: 4T 1P

Este módulo proporcionará ao aluno conhecimentos sobre os conceitos
e aspectos históricos 	da vigilância epidemiológica; controle das doenças
imunopreviníveis; doenças de veiculação hídrica; tuberculose; hanseníase; doenças
sexualmente transmissíveis e AIDS; meningites; controle de zoonoses; controle das
doenças crônico- degenerativas; hipertensão; diabetes; neoplasias; violências e causas
externas.

7

Módulo V - Vigilância Sanitária sobre Produtos e Serviços.
Carga Horária: 75 Horas

Crédito: 4T 1P

Neste módulo o aluno deverá adquirir conhecimentos sobre os conceitos
e aspectos históricos da vigilância sanitária; a vigilância de alimentos, medicamentos,
cosméticos, saneamento, meio ambiente e sobre os serviços de saúde.

Módulo VI - Vigilância à Saúde do Trabalhador
Carga Horária: 45 Horas
Crédito: 1T 1P

Este módulo trabalha a relação Saúde e trabalho; Legislação específica;
Controle das Doenças Ocupacionais e Acidentais de Trabalho; Investigação
Epidemiológica em Saúde do Trabalhador.

Módulo VII - Comunicação Social em Saúde
Carga Horária: 45 Horas
Crédito: 1T 1P

Este módulo proporcionará ao aluno uma revisão crítica das propostas
educativas; saúde e movimentos sociais ( Saúde e Cidadania); cultura, necessidades e
ações de saúde; políticas, programas e projetos de comunicação em saúde nos serviços
e nos meios de comunicação de massa.

Trabalhos Práticos

Consiste na elaboração de trabalhos e tarefas com temas escolhidos e
realizados durante o decorrer do Curso, nos espaços inter- modulares, segundo diretrizes
dos docentes.

Trabalho Final de Pesquisa

Constará na avaliação do aluno pela Coordenadoria do Curso,
devendo ser entregue até o dia 05/02/98, na Coordenação do Curso no Departamento
Clínico.

8— ESTIMATIVA DE CUSTO

Discriminado no quadro abaixo, ressaltando-se que a Universidade
Federal de Roraima expedirá os certificados, e terá a coordenação e fornecerá o espaço
físico onde serão realizadas as aulas.

8

ESTIMATIVA DE CUSTO ( EM R$)

DENOMINAÇÃO QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL ENTIDADES
MANTENEDORAS

Diárias 73 137,44 10.033,12 FNS/RR

Passagem área Manaus/Boa Vista/
Manaus

Rio / Boa Vista! Rio

7

1

308,34 2.466,72 FIO CRUZ

Hospedagem/Alimentação 73 70,00 7.584,00 SESAU / RR

Material de consumo - - 1.050,00 SESAU/FNS/RR

TOTAL -- 21.133,84 -

5 - 	Edifício e Instalação do Funcionamento do Curso

Sala 232 da Pró Reitoria de Extensão
Local das Aulas Práticas: Instalações da Secretaria de Estado da
Saúde e Fundação Nacional de Saúde / RR

9

rtbql,0 	mor 5501K 	TINLAÇÃO 	PrIVOW 	URU GlaRAma

MÓDULO VI
Vigilância em Saúde do
	Jorge Mesquita H. Machado

Dr. EM Saúde Pública 	17 à 21/11/97 	 45 h

Trabalhador
	 Mestre em Epidemiologia

FIOCRUZ/111

MÓDULO VII
Comunicação Social em
	Inesita Soares de Araújo

Mestre em Comunicação e

01 à 05/12/97 	 45 h

Saúde
	 Cultura

FIOCRUZ/R1

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM VIGILÂNCIA À SAÚDE
BOA VISTA / RR

FIOCRUZ

TIÓMILD

MÓDULO I

IMOIst550K TIEILAÇÃO varlow CARA GIOURIAI

Metodologia de Pesquisa Graça Barreto Mestre em Educação 11 à 15/08/97 45 h
FIOCRUZ/AM

MÓDULO II
Bases Teórico da Vigilância
à Saúde

Guido Antônio Palmeira Mestre em Saúde Pública
RJ/FIOCRUZ

25 à 29/08/97 45 h

MÓDULO III
Planejamento Gerência e Heliana N. Feijó Leite Mestre em Medicina da 08 à 12/09/97 45 h
Avaliação de Ações de Saúde
Vigilância à Saúde FIOCRUZ/AM

MÓDULO IV
Vigilância Epidemiológica e
Controle de Doenças e

Luciano Medeiros de
Toledo e Bernardino

Mestre em Medicina Social,
Mestre em Doenças

29/09 à 10/10/97 75 h

Agravos Cláudio de Albuquerque Infecciosas e Parasitárias
FIOCRUZ/AM

MÓDULO V
Vigilância Sanitária Sobre Ma. de Eglantina Nunes Mestre em Saúde Pública 20 à 31/10/97 75 h
Produtos e Serviços Rondon FIOCRUZ/AM

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013